
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/10/2018, referentes ao 
triênio 01.02.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3250/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, 
no Processo 2018/399938, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Waleska Teixeira dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194028/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 
30/10/2018, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3247/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, 
no Processo 2018/391131, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado na Gerência de Posto 
Avançado/Antonio Barreto, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/10 a 01/12/2018, referentes ao triênio 
18.02.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3245/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, 
no Processo 2018/399969, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Micheline Andrea Nunes dos Santos 
Rodrigues, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
55587293/2, lotada na Gerência de Administração e Controle de 
Pagamento de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 a 30/10/2018, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3240/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 13/09/2018 e demais despachos no 
Processo 2018/433427,
R E S O L V E:
CANCELAR, a contar de 24/09/2018, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, concedida pela Portaria 1760/2018-DAF/CGP, 
ao servidor Wellington de Souza Costa, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201809/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Marabá, equivalente ao período de 25/09 a 23/11/2018, 
referente ao triênio 2014/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 367350

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO COM EXIGÊNCIA DE SUBCONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME 
ART. 48, II, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto a Aquisição de CINQUENTA E NOVE (59) centrais 
de ar condicionado, do tipo Split (parede, piso e cassete) com 

fornecimento de materiais e mão de obra para instalação, na 
SEDE (Piso Térreo) e demais setores do DETRAN/PA, conforme 
especifi cações, quantidades estimadas e condições estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 11 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
11.10.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 24 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 367320

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3168 /2018-DAF/CGP DE 20.09.2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/421236, anexo o processo 2018/418652;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente aos 
deslocamentos de Belém para o Município de Tailândia, no 
período de 03 à 09/10; Tucuruí de 10 à 16/10; Jacundá de 
17 à 23/10 e Marabá/Belém de 24/10 à 01/11/2018, a fi m de 
realizar Instrução do Processo de Sindicância Investigativa nos 
municípios supracitados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rita de Cássia 
Varela Pinheiro

AUX. DE 
TRÂNSITO 700.537.822-91 57194031 /1

Márcio Luiz 
Araújo 

Bittencourt
MOTORISTA 688.189.202-00 57202609 /2

Pathricia 
Christina P. de 
Oliveira Batista

VISTORIADOR 586.838.952-20 57214873 /1

Adaias de 
Oliveira Santos MOTORISTA 454.227.702-00 57226609 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3179/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/379570;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém no período de 24/09 à 
11/10/2018, a fi m de participar da realização do Leilão 05/2018 
de veículos apreendidos e removidose de todos os procedimentos 
necessários para sua realização.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Murilo Avanir da 
Silva França

ASSIST. DE 
TRÂNSITO 626.119.762-87 57191860 /1

Antonio José Silva 
de Moura

ASSIST. DE 
TRÂNSITO 728.373.812-68 80845424/1

Cícero Reis Souza ASSIST. DE 
TRÂNSITO 795.651.582-34 80845524/1

Luciano Lima da 
Cunha

AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 599.798.792-20 57195471 /1

Loris Soares 
Barbosa

AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 299.903.512-87 80845487 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3180/2018-DAF/CGP DE 21.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/427121;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para o Município de Acará no período de 21 à 24/09/2018, a fi m 
de conduzir servidores da CNCIR, que irão realizar atendimento 
itinerante de 1ª fase no município citado.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Reginaldo Santos 

Ferreira AST 056.251.222-
53 388610 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 366998

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2018/401437
Convite nº 26/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 26/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a 
empresa A C F DE MORAES COMERCIO E SERVIÇOS, com 
valor global de R$ 173.874,72 (cento e setenta e três 
mil, oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e dois 
centavos); em SEGUNDO LUGAR a empresa CONTINENTAL 
SERVICE LTDA - ME, com valor global de R$ 174.456,46 
(cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
e seis reais e quarenta e seis centavos); em TERCEIRO 
LUGAR a empresa CONSTRUTORA BOULEVARD SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO EIRELI com valor global de R$ 174.481,72 
(cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e um 
reais e setenta e dois centavos. Consoante à decisão acima 
expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito de sua 
competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa A C F 
DE MORAES COMERCIO E SERVIÇOS, com valor global de 
R$ 173.874,72 (cento e setenta e três mil, oitocentos e 
setenta e quatro reais e setenta e dois centavos); valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 27 de setembro de 2018.
A Comissão
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 367099

.

.TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/281         Data 12/09/2018
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição: BOMBA HIDRÁULICA, INJETORA, MONOFASICO, 2CV
RP: 45151
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/282         Data 12/09/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: FURGÃO AMBUL. RESG.,2.3,16V,4CIL,130CV,4P,3PS,
D.H,AR,DIES,MAC
RP: 46790 a 46799
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 366123


